
3. Počty vysokoškoláků 

Údaje o počtu vysokoškoláků poskytuje sčítání lidu, domů a bytů konané zpravidla jednou za 10 roků 
a permanentně prováděné výběrové šetření pracovních sil (oba zdroje těchto informací zajišťuje Český 
statistický úřad). Informace o počtu studujících na vysokých školách a o absolventech studia jsou 
ze zjišťování Ústavu pro informace ve vzdělávání (data se generují z tzv. matrik studentů vysokých škol). 
Z tohoto prvotního zdroje jsou i dále uvedená data (v tab.3.3.) ze Statistických ročenek České republiky. 

 Sčítáním v roce 2001 bylo zjištěno 762,5 tis. osob s vysokoškolským vzděláním, přičemž ženy 
tvořily necelých 42 %. Oproti sčítání před deseti lety vzrostl počet vysokoškoláků téměř o 180 tis. osob, to je 
o 31 %. U žen byl nárůst výraznější – činil 46 % zatímco u mužů 22 %. 

Tab. 3.1. Obyvatelstvo vysokoškolského vzdělání podle pohlaví a věkových skupin dle SLDB 

 

Také údaje výběrového šetření pracovních sil potvrzují trvalý a výrazný nárůst počtu vysokoškoláků, 
přičemž nárůst počtů u žen je výraznější. 

Tab. 3.2. Vysokoškoláci dle výběrového šetření pracovních sil 

 

Ústav pro informace ve vzdělávání zpracovává informace o studiu na vysokých školách a data 
publikuje na stránkách www.uiv.cz. Pro tuto publikaci byly informace čerpány zejména z Vývojových ročenek 
školství a doplněny byly sděleními z této instituce na konkrétní dotazy. I když data uvedená ve zmíněných 
ročenkách nejsou zcela úplná (chybí za vysoké školy zřizované jednotlivými resorty, tj. ministerstvy obrany 
a vnitra event. za některé soukromé vysoké školy), přesto data základní přehled o počtech a vývoji počtů 
vysokoškoláků poskytují. 

Počet studentů na vysokých školách značně vzrostl, např. údaj z roku 2006 představuje téměř 
trojnásobek počtu z doby před patnácti lety. Větší měrou se zvyšuje počet studujících žen, za poslední 
dva roky již tvořily nadpoloviční většinu.  

průměrný roční stav v tisících

1993 1995 1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Celkem 647,5 658,6 668,0 714,6 735,2 744,2 813,7 831,7 862,2 907,1 954,6

z toho ženy 246,5 251,8 256,9 289,3 301,7 305,7 338,5 352,2 367,7 396,2 423,0

Podíl žen (v %) 38,1 38,2 38,5 40,5 41,0 41,1 41,6 42,3 42,6 43,7 44,3

celkem muži ženy celkem muži ženy
podíl žen 

(v %)
celkem muži ženy

20 - 24 20 847 11 241 9 606 30 850 13 828 17 022 55,2 10 003 2 587 7 416

25 - 29 86 003 47 898 38 105 94 533 48 098 46 435 49,1 8 530 200 8 330

30 - 34 86 098 49 139 36 959 88 211 47 147 41 064 46,6 2 113 -1 992 4 105

35 - 39 86 576 52 602 33 974 97 497 53 934 43 563 44,7 10 921 1 332 9 589

40 - 44 91 840 52 108 39 732 43,3

45 - 49 90 471 54 705 35 766 39,5

50 - 54 77 407 48 077 29 330 37,9

55 - 59 67 779 39 211 28 568 42,1

60+ 82 184 63 616 18 568 123 871 88 272 35 599 28,7 41 687 24 656 17 031

Celkem 582 849 365 162 217 687 762 459 445 380 317 079 41,6 179 610 80 218 99 392

19 848 18 543

Věkové 

skupiny

1991 2001 Rozdíl 2001 - 1991

33 587 34 378

143 920 86 965

77 221 53 701 23 520 67 965

56 955 38 391

9



Tab. 3.3. Studenti se státním občanstvím ČR  
 na státních vysokých školách 

 

Odrazem zvyšujícího počtu studentů vysokých škol je samozřejmě i výrazně narůstající počet 
absolventů. Údaj roku 2005 byl proti počátku 90.let více jak dvojnásobný a akceleroval zejména v posledních 
letech - za roky 2004 a 2005 byl cca 5 tis. osob. 

Tab. 3.4. Absolventi studia na vysoké škole  
 se státním občanstvím ČR 
 dle Ústavu pro informace ve vzdělávání 

 

 

Rok
Prezenční 
studium

Distanční a 
kombinované 

studium       
Celkem 

1989*) 16 069 2 511 18 580

1990*) 12 479 2 839 15 318

1991*) 14 538 3 505 18 043

1992 14 565 3 161 17 726

1993 14 908 2 679 17 587

1994 16 639 2 599 19 238

1995 16 682 2 335 19 017

1996 18 398 2 114 20 512

1997 20 942 2 447 23 389

1998 23 262 3 371 26 633

1999 23 582 3 864 27 446

2000 24 024 4 211 28 235

2001 24 866 4 290 29 156

2002 25 865 4 781 30 646

2003 26 440 5 754 32 194

2004 29 950 7 444 37 394

2005 32 738 9 530 42 268

*) standardní studium

Školní rok Celkem z toho ženy Podíl žen (v %)

1990/91 96 379 42 850 44,5
1991/92 94 723 42 458 44,8
1992/93 100 513 44 266 44,0
1993/94 109 471 48 137 44,0
1994/95 115 888 50 840 43,9
1995/96 123 460 54 670 44,3
1996/97 136 763 60 555 44,3
1997/98 145 097 64 794 44,7
1998/99 151 719 69 200 45,6
1999/00 159 661 74 006 46,4
2000/01 199 840 94 329 47,2
2001/02 210 213 100 823 48,0
2002/03 224 437 109 276 48,7
2003/04 243 558 119 549 49,1
2004/05 259 025 130 462 50,4
2005/06 276 528 142 430 51,5

Zdroj: 
Statistická ročenka České a Slovenské federativní republiky 1991
Statistická ročenka České republiky 1993, 2000, 2006

10


